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Abstract 

Udgravningerne ved Kalbygård grusgrav har afdækket store arealer med bebyggelse fra yngre 

romersk/ældre germansk jernalder. Her ses der gårdsanlæg med huse og hegn, ofte også bygget i flere 

faser, samt lidt grubeaktivitet. Gruberne indeholdt ikke så meget keramik, hvilket er tidstypisk. Til gengæld 

blev der fundet mange drejekværnsfragmenter i både gruber og vådområde. Ydermere er der også spor 

efter en mindre bebyggelse fra yngre bronzealder/tidlig ældre førromersk jernalder. Her ses to huse samt 

en del gruber og brønde. Flere af disse anlæg indeholdt keramik, som havde karakteristiske træk fra netop 

yngre bronzealder eller lidt ind i førromersk periode. Enkelte anlæg kan desuden dateres til yngre stenalder 

gennem keramikmaterialet. Dog er der ikke fundet huse fra dette tidsrum. 

Undersøgelsens forhistorie 

Den systematiske undersøgelse er foretaget forud for etapevis råstofudvinding på området kaldet etape III 

og IV, samt på grundlag af fund af væsentlige arkæologiske anlæg i forbindelse med muldafrømning udført 

af grusgraven uden arkæologisk opsyn. Området, der her er undersøgt, er ca. 11,5 ha stort. 

Ved tidligere talrige muldafrømninger i både 2013 og 2014 blev der på grusgravsområdet fundet spredte 

gruber og stolper, herunder en grube med keramik fra yngre stenalder samt flere store gruber 

indeholdende lidt jernalderkeramik. Grubegravningsaktiviteterne intensiveredes mod nord og øst, men der 

blev ikke, før i slutningen af 2014, lokaliseret egentlig bebyggelse på området. I 2011 og 2012 udgravedes 

dele af et gårdsanlæg fra yngre romersk jernalder/ældre germansk jernalder. Dette område ligger sydøst 

for det aktuelle areal i kanten af det gamle udvindingsareal nede ved hovedvejen, som aldrig er blevet 

forundersøgt eller besigtiget efter muldafrømning. I december 2014 blev der udgravet 3 langhuse i den 

nordlige del af udgravningsområdet samt et gårdsanlæg, beliggende mod syd, bestående af et langhus med 

omgivende hegn. Dateringen på disse huse er ældre germansk jernalder. I 2015 blev der undersøgt den 

vestlige halvdel af et velbevaret langhus fra germansk jernalder. Dette hus havde vægforløb samt 4 sæt 

tagbærende stolper. Den anden halvdel af dette hus blev desværre bortgravet af grusgraven. Et par 

ƳňƴŜŘŜǊ ǎŜƴŜǊŜ ōƭŜǾ ŘŜǊΣ ǎȅŘ ŦƻǊ ŘŜǘ έƘŀƭǾŜέ ƘǳǎΣ ǳŘƎǊŀǾŜǘ ǘƻ ǾŜƭōŜǾŀǊŜŘŜ ƎňǊŘǎŀƴƭŋƎ ŦǊŀ ŋƭŘǊŜ ƎŜǊƳŀƴǎƪ 

jernalder. De to gårde rummede hovedhus og enkeltradet hegn/sadeltagshegn samt to stk. C-formede 

værkstedshuse, et i hvert gårdsanlæg (se beretning for etape II). 

Mod nordøst, i den sydlige kant af Kalbygård Skov, ses tre gravhøje, sb.1-3, med ukendt datering. Berejser 

K. Bahnson skriver om den centrale høj i sognebeskrivelsen i 1894: "Storehøj. Beliggende højt paa 

Skraaningen af en naturlig Bakke. Højde 12-17'; Diam 75'. Højen er gennemgravet i Retning SØ-NV med en 

14' bred Indskæring gennem hele Højen i Dybde fra 6-12'. Her fandtes i 1893 60-70 Ravperler af forskellig 

Størrelse. I Indskæringens Sydside centralt i Højen ses mange Sten c 5-12'' store i et Lag af c 3's Tykkelse 

under Højens Top. Tidligere er fundet Broncesager, formentlig et Sværdέ. Ravperlerne peger jo mod en 

datering af en primærgrav fra yngre stenalder. 

I 2017 fandt to detektorførere 4 stykker af et bronzesværd, ca. 200 meter vest for Storehøj, på en 

forhøjning i landskabet som sandsynligvis har rummet en nu bortpløjet jordfæstegrav fra bronzealderen. 

Ydermere er der, ligeledes ved detektorbrug, fundet et stykke af en fibel med forgyldning. Dette 

fibelfragment dateres til yngre germansk jernalder.  

I Låsby-området er der desuden, i forbindelse med den nye Herning-Århusmotorvejs anlæggelse, fundet 

spor af bebyggelse fra flere forskellige tidsperioder, hovedsageligt fra jernalderen, men også fra 
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bronzealderen, samt talrige spor efter middelalderens marksystemer i form af agerrener. 

Desuden findes, lige øst for den udgravede lokalitet, hovedgården Kalbygård, som gennem skriftlige kilder 

kan spores tilbage til 1100-tallet, hvor biskoppen i Århus testamenterede gården til Øm Kloster. Der har 

desuden også været kongelige overnatninger her under jagter på kongens vildtbane. 

 

Figur 1: Det samlede areal, som museet har haft opsyn på i grusgraven. Denne aktivitet strækker sig fra 2009-2019. 

Tynd, rød streg er regulære feltgrænser, fed rød streg er områder som enten er bortgravet af grusgraven og/eller på 

anden måde ødelagt. Området til højre for den fede røde streg i midten er de to områder, der kaldes etape III og IV, og 

som er behandlet i denne rapport. 

Overvågningen af aktiviteterne startede uformelt med enkelte ad hoc besigtigelser i 2009, først fra 2011 blev der lavet 

en formel aftale med grusgraven om systematisk besigtigelse af afrømmede arealer. Herfra starter overvågning og 

opmåling af det store og forholdsvis fundtomme område, som man ser mod nordvest. Her afrømmede grusgraven selv, 

og så kontaktede man museet, når der var et nyt stykke jord at måle op. Først fra 2015 begynder museet at foretage 

egentlige forundersøgelser før muldafrømning, indledningsvis en håndfuld forundersøgelser under 5000 m2, sidenhen 

udmønter det sig i store forundersøgelser af hhv. etape III og IV. Den voldsomme hiatus markeret med fed rød streg 

midt i billedet stammer fra en bortgravning af sand, som foregik uden museets vidende i sommeren 2015. Her er der 

forsvundet 5000 m2 uundersøgt område, og givetvis er en god del af bebyggelsen gravet bort. Det olivengrønne areal 

mod nord er et område, som Kalbygård opdyrker, og som aldrig er blevet forundersøgt.  

De sorte markeringer på kortet er arkæologiske anlæg, primært stolpehuller, men også vådområder med fund. Det er 

tydeligt at se hvor oldtids-byggeaktiviteten koncentrerer sig, og det er ligeledes tydeligt, at der sandsynligvis er gået 

megen bebyggelse tabt mod syd i det ældste indvindingsområde, hvor aftalen om forundersøgelse af arealer ikke 

eksisterede endnu, i øvrigt i tiden da området hørte under Museum Silkeborg, dvs. før kommunesammenlægningerne. 

Fremadrettet kommer der ikke til at ske mere grusgravning mod øst, da man her er nødsaget til at stoppe pga. en 

drikkevandslinje, der ikke må overskrides. Den lange gråbrune markering på illustrationen markerer en jordvold, der er 

opstået i forbindelse med udgravningen af en ny vej. Vejen gør det muligt at køre op til Kalbygård Skov mod nord, og 

derefter vestpå ad den gamle kirkesti mod Mollerup. Den gamle, oprindelige øst-vestvendte kirkesti ses faktisk på 

underlægskortet, der er fra før 2009. Den er nu bortgravet, og altså omlagt op til skovens sydlige kant. 

Kortmateriale © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering samt Museum Skanderborg. 
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Figur 2: Alle udgravningsetaper fra 2013 og frem. Et sandt kludetæppe af afrømninger. Det tomme rektangel i midten er bortgravet 
af grusgraven uden forudgående undersøgelse, det grønne område i toppen er ikke undersøgt og bliver opdyrket af Kalbygård 
hovedgård.  

 

Figur 3: Bortgravningen af det store areal i midten tog blandt andet den østlige del af dette fine germanertidshus.  
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Figur 4: Sværddele fundet nær Storehøj på Kalbygård. Stykke af dyrefibel med forgyldning, ligeledes fra Kalbygård. Fotos: Museum 

Skanderborg. 

 

Topografi, terræn og undergrund 

Lokaliteten ligger på et let skrånende terræn, på et større NV-SØ-gående plateau, omkring kote 

95-96 (DVR90). Nord for Kalbygård Skov, ca. 700 meter væk, løber Lyngbygård Å. Her ved kanten 

af ådalen stiger terrænet kraftigt, hvorefter det falder brat igen ned mod selve åløbet. Området 

syd for Kalbygård Nordskov er i det hele taget meget oplagt til oldtidsbebyggelse med dets 

højtliggende og forholdsvis flade terræn. 

Undergrunden er let gruset og let leret sand til sandet ler. Muldlaget er ca. 30 cm tykt, lidt tykkere 

i naturlige lavninger. 

 

Figur 5: Oversigt over Kalbygård-området med 4 cm baggrundskort. Udgravningsområdet er markeret med lysegrå farve. Bemærk 
hvor fladt og fint arealet syd for udgravningsområdet er. Her har givetvis ligget mere bebyggelse, som er blevet bortgravet før 2009. 
Kortmateriale © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 
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Målesystem 

Alle anlæg samt udgravningsfeltets afgrænsning blev opmålt med GPS i projektion Euref 89 zone 

32. Herefter blev data konverteret til Mapinfo via MapDigi. 

Øvrige data 

¶ Undersøgelsen af januar SYS fandt sted fra d.23. februar til og med d. 4. marts 2016. 

¶ Undersøgelsen af etape III del 1 fandt sted fra d. 9. maj til og med d. 5. juli 2016. 

¶ Undersøgelsen af etape III del 2 fandt sted fra d. 12. september til og med d. 25. november 

2016. 

¶ Undersøgelsen af etape III del 3 fandt sted fra d. 6. februar til og med d. 13. marts 2017. 

¶ Undersøgelsen af etape III del 4 fandt sted fra d. 9. oktober til og med d. 20. november 

2017. 

¶ Undersøgelsen af etape III del 5 fandt sted fra d. 19. februar 2018 til og med d. 14. marts 

2018. 

¶ Undersøgelsen af etape IV del 1 fandt sted fra d. 23. april 2018 til og med d. 15. juni 2018. 

¶ Undersøgelsen af etape IV del 2 fandt sted fra d. 17. september 2018 til og med d. 7. 

november 2018. 

¶ Undersøgelsen af etape IV del 3 fandt sted fra d. 29. april 2019 til og med d. 4. juni 2019. 

Det arkæologiske arbejde på etape III og IV blev udført af arkæologerne Jette Maria Nørgaard 

Madsen, Birgitte Bang-Madsen, Heidi Mikkelsen, Merete Dyrmose, Signe Helles Olesen, Peter 

Lundby, Morten Sejer Hansen, Line Thyrring Nielsen, Lise Hjorth Riishede, Anders Mørk, Merethe 

Schifter Bagge, Louise Søndergaard, samt amatørarkæologerne Leif Jensen og Carsten Jensen. Anja 

Vegeberg Jensen var daglig leder. Muldafrømningen blev udført med maskine samt skiftende 

maskinførere fra grusgraven, herunder maskinfører Jacob Reinholdt fra Kalbygård 

entreprenørforretning. Der blev i starten anvendt en meget stor gravemaskine på bælter med en 

ca. 2,5 meter bred, groft tandet skovl, der ikke kunne tiltes. Det gjorde at de naturlige niveauer på 

fladen ikke kunne følges, og alt blev derfor mere fladt end fra naturens side. Desuden efterlod den 

tandede skovl striber af muld, og derfor blev der ikke fra starten frempræpareret en optimal 

undersøgelsesflade. Af den grund var der flere gange behov for at måle konstruktioner og anlæg 

op igen efter yderligere manuel afrensning. Senere i forløbet erhvervede grusgraven en mindre 

maskine med tiltbar skovl, og derefter blev fladen meget nemmere at gå til. Det var dermed knapt 

så tidskrævende at lave opmålinger og anden visuel identifikation af anlæggene. 

Vejret var generelt ikke til besvær i forhold til udgravningerne. I det lange udgravningsforløb var 

der stort set aldrig problemer med vand på feltet, på nær steder, hvor jorden var traktoseramt. 

Dog var der dage i vinterperioderne, hvor det var så koldt og sneede så kraftigt, at man ikke kunne 

grave. Efterfølgende var der frosne områder, som når de tøede op, havde løsnet ca. 5 cm af det 

øverste jordlag, og derfor var en efterfølgende afrensning i disse tilfælde nødvendig. 
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Arkæologerne Heidi Mikkelsen, Lise Hjorth Riishede og Anja Vegeberg Jensen har stået for 

indtastning af data i MUD, Museernes Udgravningsdata. Anja Vegeberg Jensen har udført 

fundbeskrivelse samt beretningsskrivning. Ikke alle anlæg er indført i MUD, da langt fra alle anlæg 

er undersøgt pga. tidspres. Men alle konstruktioners anlæg er som minimum ført ind. 

Moesgård Museums afdeling for konservering og naturvidenskab har stået for flotering af 

jordprøver, og står for udarbejdelse af en arkæobotanisk rapport med makrofossilanalyse og 

vedbestemmelse af udvalgte konstruktioner og anlæg. 

Aarhus AMS Centre under Aarhus Universitet står for udarbejdelse af en serie C14-dateringer på 

materialet. 

Udgravningsmetode 

Udgravningsfelterne blev muldafrømmet med maskine i nord-sydvendte baner, hvilket ikke var 

optimalt i forhold til observation af huskonstruktioner. Det har gjort at visse huse er fremkommet i 

dele, helt op til 3 dele ses visse steder, hvor husene er lange. Ønsket om de nord-sydgående baner 

var fremlagt af grusgraven, og begrundet med at øst-vestvendte baner ville ligge forkert i forhold 

til bortkørsel af muldjord og grus. 

Anlæggene blev GPS-indmålt så vidt muligt lige efter muldafrømningen. Efterfølgende blev et 

udvalg af anlæg snittet med håndskovl eller maskine (gruber, brønde) og derefter registreret. 

Mængden af anlæg samt et konstant tidspres pga. kontinuerlig udgravningsfremdrift i grusgraven 

gjorde, at der her blev prioriteret ganske hårdt. Særligt interessante anlæg blev tømt, og udvalgte 

anlæg blev fotograferet. Floteringsprøver til makrofossilanalyse blev udtaget fra relevante anlæg, 

og fund blev indsamlet, i videst muligt omfang også fra anlæg, som ikke nåede at blive snittet.  

Undersøgelsens resultater 

Der er i alt undersøgt ca. 111.400 m2. Ved udgravningen blev der opmålt over 23.000 anlæg. 

Herimellem findes der en hel del anlæg, som ikke er undersøgt og registreret af forskellige 

prioriteringsgrunde, primært pga. tidspres. De undersøgte anlæg samt uundersøgte anlæg i 

konstruktioner er indskrevet og kategoriseret i MUD, Museernes Udgravnings Data. 

De i MUD registrerede anlæg bestod bl.a. af mindst 251 konstruktioner (huse og hegn), herunder 

9563 stolpehuller, 117 diverse gruber, 5 grubekomplekser/aktivitetsområder, 8 kulturlag, 8 

brønde, 2 ovne/miler, 2 jernudvindingsovne, 10 kogestensgruber, 2 grubehuse, 6 ildsteder,  13 

agerrener, 72 stenspor, 68 udefinerede fyldskifter, 5 nyere tids dræn, 632 naturfænomener, 1 

anlæg som ikke var tolkbart, 21 recente forstyrrelser (kørespor o.l.), 90 numre udgår. 

Der blev anvendt fundnumre fra X82-X332, X347-X465 og fra X491-X1127. Hvert x-nummer kan 

godt indeholde flere genstande. 

Der er således 484 fundnumre (x-numre), som indeholder oldtidskeramik, samt 3 x-numre der 

indeholder keramik fra historisk tid, 7 numre dækker over brændt ler/lerklining samt 3 x-numre 
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med varierende mængder slagge. Derudover er der fundet 168 diverse bearbejdede sten 

(kværnsten, knusesten o.l.). 10 x-numre indeholder diverse flintgenstande, 7 x-numre dækker over 

knoglemateriale, og 1 x-nummer rummer et søpindsvin. Desuden er der fundet 2 glasperler, 1 

middelalderligt remspænde samt en nyere tids mønt. 313 fundnumre indeholder jordprøver.  

Der blev i MUD anvendt tegningsnumre fra T32-T39, T43-T74 og T81-T359 og fotos fra F1/182 ς 

F1/222 samt F1/243-286 og F1/300-F1/1437. 

 

Beskrivelse af konstruktioner, fremgangsmåde: 

De bygnings- og hegnsdefinitioner, der benyttes er således langhus, 

økonomibygning/værkstedsbygning/grubehus og staklade samt hegnstyperne faskinehegn, 

sadeltagshegn og enkeltradet hegn.  

Langhus-definitionen anvendes, når der formodes at være tale om et beboelseshus og/eller 

hovedhus i gårdsenheden. Økonomibygninger er oftest noget mindre end langhusene, orienteret 

og opbygget anderledes med færre tagbærende sæt. 

Langhusenes bredde måles fra indgangsstolpernes centrum, tværs over huset til modstående 

indgangsstolpes centrum. Husenes længde måles fra den ene gavl til den anden, hvis gavl er 

bevaret. Hvis det ikke er tilfældet at gavlen er bevaret, så måles der mellem de to yderste 

tagbærende stolper i hhv. den ene og anden ende, og målet angives som værende et 

minimumsmål. Dette gælder for øvrigt også, hvis der ikke er bevaret væg. Så angives breddemålet 

som et minimumsmål i form af tagstolpe-sættenes indbyrdes afstand mellem hinanden.  

Der måles desuden afstand mellem stolpesættene i øst-vestlig retning, så man kan få en 

fornemmelse af moduler eller έǊǳƳǎǘǄǊǊŜƭǎŜǊέ ƳŜƭƭŜƳ ŘŜ enkelte sæt. Dette gøres også fra 

stolpecentrum til stolpecentrum. At der altid er tale om afgrænsede rum i gængs forstand, det er 

helt sikkert ikke tilfældet. Men når der nævnes rum herunder, så menes der mellemrum mellem to 

tagbærende stolpepar, og ikke et afgrænset rum som sådan med vægge, med mindre dette er 

udspecificeret. 

På illustrationerne ses diverse farver anvendt på konstruktionernes stolper. Disse er farvelagt 

udelukkende for at tydeliggøre konstruktionerne, og ikke for at markere hverken datering eller 

sammenhæng med andre konstruktioner. I en del tilfælde ligger der flere konstruktioner på 

samme sted, og det har lettet fortolkningen at farvelægge stolper, således at diverse stolpeforløb 

træder tydeligere frem. 

Dateringen af lokaliteten er ikke foretaget ved hjælp af absolut kronologi endnu. C14-prøver er 

udtaget og undervejs, og forventes at være klar i løbet af 2022. Den relative datering er foretaget 

på keramik samt på hustypologi. Disse indikatorer peger på, at bebyggelsen har eksisteret i et 

tidsrum omkring overgangen mellem yngre romersk jernalder og ældre germansk jernalder.  
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Denne tidsramme forsøges understøttet ved at analysere en konstruktionsmæssig detalje, som har 

vist sig at være dateringsmæssigt signifikant på det jyske husmateriale, og som primært er 

undersøgt på de store udgravninger i Vorbasse og Nørre Snede: Bredden mellem to tagbærende 

stolpehuller svarer til en given procentdel af husets totale bredde. En gradvis reduktion af den 

relative bredde af spændet mellem de tagbærende stolpepar (dvs. midtskibs bredde), er tydelig og 

målbar: Man går fra ca. 58% midtskibs bredde ud af husets totale bredde i 1. og 2. årh. e.Kr., og til 

kun 38% i det 5.-7. årh. e.Kr., uden at den totale bredde af husene ændres nævneværdigt. 

Desuden ses det også, at modulopbygningen af beboelsesdelen i langhusene bliver mindre udtalt, 

idet tagstolperne bliver mere jævnt fordelt. Dette fænomen dukker op i slutningen af ældre 

germansk jernalder. Desuden ses flere ændringer i bygningskonstruktionen over tid: Stolperne i 

væggene stilles meget mere tæt, når man kommer op i den sene del af yngre jernalder, og jo 

længere op man kommer mod yngre germansk jernalder, jo mere snævert ses det tagbærende 

stolpesæt nærmest gavlene at stå. Væggene får ligeledes en tendens til krumme forløb, og dette 

er forløberen for vikingetidshusenes buede vægge og rette gavle. Husene bliver desuden længere 

ved overgangen mellem yngre romertid og ældre germanertid, og ligeledes bliver selve 

gårdsanlæggene også større (ovenstående afsnit, se Egeberg Hansen m.fl. 1991).   

På Kalbygård-materialet er der lavet opmålinger på de huse, som har et bevaret vægforløb samt 

indgange. Målene på hhv. husets totale bredde og midterskibets bredde er så vidt muligt taget 

der, hvor der ses en indgang. Dog er der også foretaget mål på huse, som kun har bevaret væg, 

men ingen konstaterede indgange. I de tilfælde er målene foretaget midt på huset. Resultaterne 

fremlægges efter konstruktionsgennemgangen, der ses nedenfor. 

 

Figur 6: Vævevægte fra A12164, som er et grubehus. Antallet anslås at være ca. 10 stk. 
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Huskonstruktioner, i numerisk rækkefølge: 

Konstruktionerne beskrives herunder i numerisk rækkefølge i henhold til de såkaldte K-numre 

(konstruktionsnumre), og til slut gives der bud på de forskellige konstruktioners indbyrdes 

tilhørsforhold, samt en tolkning af den overordnede bebyggelse. Hvis der er tale om en 

konstruktion med anden datering end yngre romersk/germansk jernalder, så udspecificeres dette. 

Den store bebyggelse er altovervejende fra yngre romersk/germansk jernalder, men der vil, som 

det har vist sig, også dukke konstruktioner op med en anden datering.  

K24: Økonomibygning. Orienteret VSV-ØNØ, måler som minimum 15,3 meter i længden og 5,8 

meter i bredden (fra væggrøft til væggrøft), formodentlig ikke afsluttet. Består af minimum 7 sæt 

tagbærende stolper, sat i flere faser som ikke umiddelbart kan udredes. Oprindeligt vel kun 4 

tagbærende sæt i huset. Kun et enkelt spænd er fri for faser, nemlig det sidste sæt mod øst, og her 

er afstanden i Ø-V-retning på 5,3 meter. Spændet mellem et sæt tværgående tagbærende stolper, 

altså i N-S-retning er gennemsnitligt på 2,3 meter. Midtskibs-delens procentvise andel i forhold til 

husets totale bredde er 39,6 %. 

Der ses stedvist bevarede ydre væggrøfter, samt en indre adskillelse markeret af en væggrøft 

mellem et sæt tagbærende stolper. Her kan der måske have været en indre dør. Der er ingen 

påviste indgange udefra. Gavlen mangler i både vest- og østende. De tagbærende stolper er 

regulære, med lige sider og flad bund, ofte ses stolpespor. Stolpebredden varierer mellem 34 og 

75 cm, og dybden varierer mellem 28 og 60 cm. Fra A2275 ses et stykke sortbrun, tyndvægget 

keramik, som stammer fra et finere kar. Dateringen på dette stykke er løseligt sat til yngre 

romersk-germansk jernalder. Overlappes af konstruktion K124, men der ses ingen stratigrafi 

mellem de to bygninger. 

 

Figur 7: K24, langhus (turkis). Overlappes af K124 (de røde stolper). Der er dog ingen stratigrafi, der kan fortælle, hvilken bygning 

der er ældst. 
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K25: Økonomibygning. Orienteret V-Ø, måler som minimum 10,1 meter i længden og minimum 2,3 

meter i bredden. Består af 3 sæt tagbærende stolper, og spændene fra vest mod øst er hhv. 6 og 4 

meter. Bredden mellem stolperne i de enkelte sæt er ca. 2,4 meter. Ingen vægge eller gavle ses 

bevaret. Stolperne er af ret beskeden dybde, kun en enkelt stolpe er oppe på 30 cm dybde. 

Bredden ligger mellem 30 og 76 cm. 

 

Figur 8: K25 (blå stolper), overlappes af K26 (turkise stolper). Desuden ses også K27 (grønne stolper), K28 (grå) og hegn K31 (gul). 

K26: Økonomibygning. Orienteret V-Ø, måler som minimum 10,2 meter i længden og minimum 2,3 

meter i bredden. Består af 3 sæt tagbærende stolper, og spændene fra vest mod øst er hhv. 4,8 og 

5,4 meter. Bredden mellem stolperne i de enkelte sæt er ca. 2,3 meter. Ingen vægge eller gavle ses 

bevaret. Stolperne er af meget ringe dybde og bredde. 

K27: Staklade, kvadratisk. Orienteret VNV-ØSØ. Består af 3 tagbærende stolper. Den fjerde stolpe 

er ikke lokaliseret, eller har evt. aldrig været der. Spændet mellem stolperne er 2,7 meter. 

Stolperne er af forholdsvis ringe dybde, bredden ligger mellem 40-60 cm. Overlapper K28 mod 

nord, og der ses ingen stratigrafi mellem de to bygninger. 

K28: Økonomibygning. Orienteret V-Ø. Måler som minimum 15,3 meter, minimumsbredde er 2,9 

m. Ingen vægge eller gavle bevaret. Består af 4 sæt tagbærende stolper, og spændene mellem 

stolperne fra vest mod øst er hhv. 6,3 meter, 3,8 meter og 5,2 meter. Bredden mellem stolperne i 

de enkelte sæt ligger mellem 2,4 og 2,9 meter, bredest mod øst. De tagbærende stolper er af lidt 

varierende udseende i profil, men som oftest omkring 50 cm i bredden. Fund af keramik i A2284. 

Her ses skår fra 3 kar, hvoraf det ene kar er af en sortbrun, lidt finere type keramik. Også skår fra 

større forrådskar. 
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K29: Enkeltradet hegn. Orienteret SV-NØ. Et ca. 27 meter langt, ufuldstændigt forløb af stolper, 

som er relativt ensartede. Visse steder ses der dobbeltstolper, og et mindre stolpeforløb mod nord 

kunne antyde, at hegnet har været i flere faser, eller at hegnet måske er et slidt faskinehegn. 

 

Figur 9: Hegn K29. 

K30: Enkeltradet hegn. Orienteret VSV-ØNØ. Et ca. 22 meter langt forløb af hegnsstolper. I grøften 

ingen synlige tegn på stolper. En tydelig åbning i hegnet ses mellem de to hegnsgrøft-rester, og der 

findes da også to store gedigne stolper her ved indgangen, en på hver side af åbningen. En enkelt 

af hegnsstolperne i den østlige del er snittet. Øvrige stolper i hegnet har samme fyld. Terrænet 

falder mod vest, og undergrunden er leret sand. Der er ledt efter fortsættelse mod øst, men det 

ser ud til at hegnet stopper brat. 

 

Figur 10: Hegn K30. 
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K31: Enkeltradet hegn. Orienteret V-Ø. Består af en enkelt række stolper med ret ensartet 

mellemrum. Relaterer sig måske til hus K28. Overlapper K27, men der ses ingen stratigrafi mellem 

de to konstruktioner.  

K32: Økonomibygning. Orienteret VSV-ØNØ. Består af 4 sæt tagbærende stolper, og 

minimumslængden er ca. 9,3 meter, mens minimumsbredden er 2,2 meter. Ingen væg eller gavl 

bevaret. Spændene mellem stolperne fra vest mod øst er hhv. 4 meter, 1,7 meter samt 3,9 meter. 

Bredden mellem stolperne i de enkelte sæt er på ca. 2 meter. Stolperne ligner hinanden meget, ca. 

40 cm i diameter, 20 cm i dybden og med lige sider og flad bund. Der ses en tydelig 

modulopdeling, men udgraveren har foreslået at man evt. kan have med to rektangulære 

staklader med hver to sæt tagbærende stolper at gøre, i stedet for et enkelt hus med 4 sæt. 

 

Figur 11: Økonomibygning K32 (blå). Desuden K156 (turkis), K157 (rød), K33 (grå) og K34 i bunden (gul). 

K33: Økonomibygning. Orienteret VSV-ØNØ. Består af 4 sæt tagbærende stolper, og ingen væg 

eller gavl er bevaret. Minimumslængden er 8,7 meter, og minimumsbredden er 2,4 meter. 

Spændene mellem stolperne fra vest mod øst er hhv. 2,7 meter, 3,1 meter og 2,8 meter. Bredden 

mellem stolperne i de enkelte sæt ligger på omkring 2,4 meter. Består muligvis af to kvadratiske 

staklader, men det er umiddelbart svært at afgøre. Alle stolperne ligner hinanden rigtig meget 

med en diameter på omkring 50 cm, lige sider, flad bund og lidt varierende dybde, dog ikke dybere 

end 30 cm. 

K34: Treskibet langhus. Orienteret V-Ø. Består af minimum 7 sæt tagbærende stolper med væg 

bevaret. Ingen identificerbar gavl mod øst, og her ses der stolper, som primært er en del af et 

sadeltagshegn. Her kunne der i princippet godt gemme sig en gavl med små stolper, men det er 

ikke til at se, hvilke stolper der hører til. Den vestlige gavl er ikke synlig. Minimumslængde er 15,8 
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meter, bredden målt fra væg til væg er 5,5 meter. Spændet mellem sættene fra vest mod øst er 

således 2,7 meter, 3 meter, 1,3 meter, 2,8 meter, 2,9 meter og 2,9 meter. 

Spændet mellem stolperne i de enkelte sæt ligger på omkring 2,3 meter. Midtskibs-delens 

procentvise andel i forhold til husets totale bredde er 41,8 %.  

Maskinen har bortgravet det første sæt stolper mod øst, så huset har således oprindeligt bestået 

af 8 sæt tagbærende stolper.  Der mangler en tagbærende stolpe i det 5. sæt fra vest samt en 

stolpe i det 7. sæt. Hældende terræn spiller ind i forhold til de tagbærende stolpers dybde, da 

stolperne her mod vest er knapt så dybe som de østlige.  

Der ses en indgang i den nordlige væg mellem 2. og 3. tagbærende stolpepar fra vest, samt en 

mulig indgang i den sydlige væg samme sted. Vægforløbet mod syd ligger meget tæt på den næste 

konstruktion (K35), og illustrationsforslaget er således også kun et forslag, da stolperne er meget 

ensartede, og ikke kan adskilles i form og fyld. Dette faktum gør således eksistensen af de to huse 

på samme tid til en umulighed. 

I den østlige ende af huset ses et rektangulært anlæg, som af udgraveren tolkes som en mulig 

hørtørringsgrube eller såkaldt brydegrube (A6844). Bunden af gruben er dog ikke badekarsformet 

som de fleste brydegruber, og der er måske mere tale om en aflang kogestensgrube. Heri er der 

fundet keramik, som ud fra ornamentikken kan dateres til tragtbægerkultur. Under alle 

omstændigheder, så har gruben intet at gøre med K34. 

   

Figur 12: Der snittes nær kanten af udgravningsfeltet (billedet til venstre). Den første af mange N-S-vendte baner, her lavet i en 
blomstrende rapsmark. Kalbygård Skov i baggrunden. 
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Figur 13: Hus K34, samt hus K35 og staklade K37. 

K35: Treskibet langhus. Orienteret V-Ø. Består af 8 sæt tagbærende stolpepar. Husets 

minimumslængde er 20,2 meter, og bredden målt fra væg til væg er 5,7 meter. Spændet mellem 

stolperne i de enkelte sæt ligger på omkring 2,4 meter. Midtskibs-delens procentvise andel i 

forhold til husets totale bredde er 42 %. Ingen gavle identificeret. Spændene mellem de enkelte 

sæt er hhv. 4,6 meter, 2,6 meter, 2,3 meter, 2,2 meter, 2,9 meter, 2,7 meter og 2,8 meter. 

Opdelingerne antyder, at der muligvis har været beboelse i det store rum mod vest, og at der har 

været en stalddel i østenden.  

Der ses mange vægstolper bevaret, og der må have være udskiftninger af flere omgange, eller evt. 

en vægkonstruktion, der har været dobbelt. Vægstolperne er generelt temmelig dybt nedgravet, 

især i den nordlige væg. I den sydlige væg ses en blanding af lyse og mørke stolpehuller, hvor de 

mørke synes yngst. Der er flere steder, hvor de mørke skærer de lysere stolper. I både den 

nordlige og sydlige væg ses mulige indgange mellem det 2. og 3. sæt tagbærende. 

Tagstolperne er ganske massive, og der ses stolpespor og/eller støttestolper. Lerkarskår fra fint 

sortglittet, fureornamenteret kar, fundet i tagbærende stolpe A4801. I tagbærende stolpe A4795 

er der fundet skår fra 5 kar, heriblandt både finere og mere grove typer skår.

   

Figur 14: Tagstolpe A4801 med et stort stykke keramik i profilen. 
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Det er en mulighed at K34 har afløst K35 som beboelseshus, eller omvendt. Ingen stratigrafiske 

forhold har kunnet afklare, hvilket hus der kom først. 

 

Figur 15: Den nordlige væg i K36.  

K36: Økonomibygning. Orienteret V-Ø. Velbevaret med væggrøft, indgang mod syd, runde 

gavlender og med to sæt tagbærende stolper. Huset måler 12 meter i længden og 5,2 meter i 

bredden. Spændet mellem den vestlige gavl og det første sæt stolper er 5,2 meter, hvilket er 

temmelig langt, og den store afstand fra gavl til 1. sæt ses normalvis ikke i et langhus. Den næste 

afstand er spændet mellem 1. og 2. sæt. Her ses en afstand på 4,7 meter. Til slut er der så 

spændet mellem 2. tagstolpesæt og den østlige gavl tilbage. Dette mål er på 2 meter. Man kan 

derfor konkludere, at der er en anderledes opbygning og dermed ruminddeling i denne bygning, 
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og det hænger muligvis sammen med anvendelsen. Måske har der været behov for et stort frit 

gulvareal uden forstyrrende tagbærende stolper. Procentdelen mellem tagstolpespændet på 2 

meter og den totale bredde af huset på 5,2 meter ligger dog på 38%, hvilket er helt som det ses i 

langhusene. 

 

Figur 16: Værkstedshus K36. Der ses overlap mellem K36 og langhus K38 (se K38). Det er dog ikke stratigrafisk muligt at fastslå, 
hvilken bygning der er den ældste, men det tyder på at K38 er det yngste af de to huse. 

Åbningen i den vestlige ende er ikke undersøgt, og det vides desværre ikke, om det er en regulær 

åbning eller om det er et resultat af et dårligt bevaret vægforløb.  

De tagbærende stolper er mellem 50 og 75 cm brede og mellem 36 og 46 cm dybe, lige til let 

skrånende sider og flad bund. Fra tagstolpe A5850 stammer lerkarskår med vertikale fingerbrede, 

lave furer. Fra tagstolpe A4898 stammer stykker af ret groft magret keramik, rødbrunt og med 

magringskorn der stikker lidt ud af overfladen. Fra tagstolpe A5848 stammer skår fra 2 kar. Det 

ene kar er småt, max. 10 cm højt, fremstillet af lidt tyndere gods og med glat overflade. Det andet 

kar er sekundært brændt, let groft magret, mellemtykkelse gods. Samlet set kan man sige, at det 

er et rimeligt varieret billede af de forskellige keramiktyper, som skårene illustrerer. Man skal dog 

huske på, at K36 og 38 overlapper hinanden, så det kan ikke udelukkes, at en sammenblanding af 

fund fra de to huse kan have fundet sted. 

I midten af huset ses en del stolper, som ikke har kunnet relateres til hus K36 (ej heller til K38). 

Kun få er snittet, så beskaffenheden af dem kendes ikke. Desuden ses resterne af et SV-NØ-

orienteret, ret bastant grøftstykke, som faktisk går ind og overlapper to tagstolper i K36, så grøften 

derved er yngst. Hvad grøften markerer er uklart, men må være en gårdsafgrænsning af en art. 
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Figur 17: K36 og K38's indbyrdes relation. K36 er orienteret V-Ø, mens K38 er orienteret VSV-ØNØ. Ved at kigge på husenes 
orientering vil det være muligt at komme med bud på de forskellige bygningers indbyrdes tilhørsforhold. Dette tales der om i et 
senere afsnit. Overlappene antyder her, at K36 er ældst, dernæst kommer det blå hegn, K45, og til sidst hus K38, der overlapper K36 
samt hegn K45. 

K37: Staklade. Orienteret VSV-ØNØ (se figur 9). Består af 4 stolper, som er ret ens i fyld og i form 

(lige sider og flad eller let rundet bund. Måler 2,9 meter mellem stolperne i V-Ø-retning, mens det 

er 2,8 meter i N-S-retning. Overlapper K35´s sydlige væg. Fund af en slaggeklump, ca. 8 x 5 cm, i 

tagstolpe A4816. 

K38: Treskibet langhus. Orienteret SV-NØ til VSV-ØNØ. Ret velbevaret med en del vægstolper. 

Husets længde er ca. 40 meter fra vestlige gavl til anslået østlige gavl, som ikke er fuldstændigt 

bevaret. Husets bredde fra væg til væg er 5 meter. Spændet mellem stolperne i de enkelte 

tagstolpepar varierer mellem 1,8 ς 2,2 meter, bredest i den østlige ende. Procentdelen mellem 

tagstolpespændet på 1,8-2,2 meter og den totale bredde af huset på 5 meter ligger mellem 36-

44%, højeste procentdel mod øst.  

Huset består af i alt 10 sæt tagbærende stolper. Spændet fra den vestlige gavl og ind til 1. 

tagstolpesæt er 1,3 meter. De næste spænd er hhv. 3 meter, 1,4 meter, 6,8 meter, 3,1 meter, 3,2 

meter, 3,3 meter, 6,8 meter, 4,5 meter og 2,9 meter. Fra den 10. tagstolpe og ud til østgavlen er 

der ca. 2,5 meter.  

Midterdelen af huset er således meget ensartet, ja nærmest symmetrisk, mens der sker forskellige 

ting ude i hver gavl. I den vestlige del af huset ser man nogle lidt mindre rumfordelinger ude ved 

gavlen, og dernæst kommer der et større spænd på 6,8 meter, som formodes at have været 

beboelsesafdelingen eller opholdsrummet/dagligstuen. Flere af de tagbærende stolper er i denne 

ende af huset særdeles dybe, omkring 50-60 cm, endog en stolpe så dyb som 95 cm (A4893). Altså 
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noget meget bastant byggeri. Måske kan det have at gøre med, at bygningen i denne ende står i 

en ret sandet undergrund. Mod øst bliver undergrunden mere leret.  

Mod øst ses en tværgående adskillelse bestående af en række mindre stolper, og desuden ses 

også en stolperække på langs ved den nordlige væg. Har man mon her staldafdelingen, og muligvis 

bevarede båseadskillelser? Desværre mangler vi den østlige gavl i huset pga. kørespor. Det kunne 

have været interessant at se, om der havde været en port i den ende. 

Overlappes af flere forskellige konstruktioner, bl.a. flere forskellige hegn. Der er desværre ingen 

stratigrafi, som har vist hvilke konstruktioner der er ældst. Dog tyder det på, at K38 er yngre end 

K36. Bygningen K38 i sig selv ser dog ikke ud til at indeholde flere byggefaser end den ene.  

K39: Sadeltagshegn. Orienteret V-Ø. Anvendelsesretning er mod syd. Ufuldstændigt bevaret, et 23 

meter langt stykke og med en bredde på 2,7 meter. Består af et ydre hegn (ydervæggen), sat med 

mindre stolper stående med et mellemrum på ca. 1 meter. Formodentlig har der her været 

fletværk. Der ses også enkelte tagbærende stolper langs midteraksen i konstruktionen. Hegnet 

orienterer sig qua konstruktionen mod syd. Der er ingen oplagte hegnsforløb at knytte dertil. 

Hegnet passer dog ikke rigtigt til hus K38, hvis man tager dets vinkel i betragtning. Bedre er det at 

knytte det til økonomibygning K36. 

 

Figur 18: Sadeltagshegn K39 og placeringen i et tæt bebygget område. Grube A6961 ses under sadeltaget, og kan muligvis være 
samtidig med hegnet. 

K40: Enkeltradet hegn. Orienteret V-Ø. Består af en ufuldstændig række regulære og tydeligt 

afgrænsede stolper, hvoraf flere ser ud til at være blevet udskiftet. En del er ovale i form. 

Placeringen lige nord for K36, og liggende med samme vinkel V-Ø, kunne tyde på en relation. Der 

er dog kun ca. 80 cm fra den mulige åbning i hegnet og ind til væggen af K36, som man må 

formode har haft et tagskæg, der har stukket lidt ud. Så det har helt sikkert ikke være nogen 
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hovedindgang, men nok nærmere en smutvej ud gennem hegnet, hvis konstruktionerne hænger 

sådan sammen. 

 

Figur 19: Hegn K40 (gul farve). Mulig åbning i hegnet. 

K41: Sadeltagshegn. Findes i et område, hvor to gårdsenheder overlapper, og tilmed i flere faser. 

Her ses mindst 5 andre hegnsforløb, og der kan sikkert findes endnu flere i området længere 

østover. Her ser det dog ud til at man i udstrakt grad har benyttet sig af sadeltagshegn, hvilket 

forøger virvaret ganske betydeligt, mens det mere er enkeltradede hegn omkring K41 og vestpå. 

Stolperne i K41 står let uregelmæssigt, og med indbyrdes mellemrum på 60-100 cm. De 

tagbærende stolper i hegnet er mellem 34-38 cm brede og 22-28 cm dybe. 

  

Figur 20: Udgravning i stolpehav omkring K43 og østover. 
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Figur 21: Området med bl.a. hegn K41, som er et meget svært gennemskueligt sted, hvor to gårdsenheder overlapper med såvel 
enkeltradede hegn som sadeltagshegn i flere faser. Økonomibygning K42 er markeret med grå stolper midt i billedet. 

K42: Økonomibygning. Orienteret V-Ø. Består af 3 sæt tagbærende stolper, og ingen væg eller gavl 

er tilsyneladende bevaret. Spændet mellem stolpeparrene fra vest mod øst er hhv. 2,4 og 1,8 

meter. Spændene mellem de enkelte stolper i parrene ligger på mellem 1,8 til 2 meters vidde. 

Stolperne er pæne og dybe (20-53 cm dybde), lige sider og plan bund. Fund af keramik i 

sydøstligste tagstolpe. 

K43: Område med en stor mængde stolper, hvis indbyrdes relationer ikke er udredt. Formodentlig 

er der tale om flere sadeltagsforløb, som både går i vest-østlig retning, samt i nord-sydlig retning.  

 

Figur 22: Her ses området kaldet K43. Konstruktionerne er ikke udredt. Ligeledes ses langhus K78 samt økonomibygning K67. 



26 
 

K44: Enkeltradet hegn. Orienteret NNV-SSØ. Består af en let uregelmæssig stolperække med ca. 80 

cm mellem hver stolpe. Overlapper/overlappes af økonomibygning K42, men ingen opklarende 

stratigrafi observeret. Hegnet udgår fra den sydlige døråbning i økonomibygning K36, og har 

sandsynligvis noget med dette hus at gøre. 

 

Figur 23: Hegn K44 (mørkegrøn) hører sandsynligvis sammen med økonomibygning K36, og har måske fungeret som en slags 
læskærm i forbindelse med døråbningen. 

K45: Hegnsgrøfter, formodentlig afgrænsninger af gårde eller anden form for opdeling indenfor 

gårdsenhederne. 

 

Figur 24: Forløb af lavbundede grøfter (mørkeblå), som overlapper flere faser af bebyggelsen, bl.a. K36 (nordvestlige hjørne). 
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K45 består af flere lave grøfter, hvor der ses stolper oveni flere steder. Snittet enkelte steder i 

A9624 og A7131, og dybden varierer mellem at være overfladisk synlig og op til 16 cm dyb. 

Overlapper stolper, som ses stikke ud under grøfterne. Umiddelbart ser det ud til at grøfterne godt 

kan hænge sammen med hegnsforløb K263, som ses mod øst på illustrationen, idet vinklen passer 

fint. Den eneste bygning, som ser ud til at kunne være samtidig med grøfterne er økonomibygning 

K67 (syd for grøfterne), hvor det lette svaj i grøften ser ud til at respektere bygningen. Dette kan 

dog være et tilfælde. Funktion og tilknytning ukendt. 

K46: Sadeltagshegn. Et nordvest-hjørne af et hegn med en N-S-gående del samt en V-Ø-gående 

del. Består af en stolperække meget lig K44 i udseende. Stolperne står med ca. 60 cm afstand, der 

hvor de er mest regelmæssige. En indre række (den tagbærende del) er pæne og dybe, mellem 36-

50 cm bredde og 36-42 cm dybde. 

Uvist hvor i fase-rækkefølgen dette hegn hører til, hvilket også gør sig gældende for resten af 

hegnene i dette område. 

 

Figur 25: Hegn K46 markeret med gul farve. Her ses det tydeligt, at der er en del hegnsforløb, der løber sammen i netop dette 
område. 

K47: Økonomibygning. Orienteret N-S. Består af 4 tagbærende stolpepar, ingen gavl eller væg 

bevaret. Spændet mellem stolpeparrene fra N mod S er hhv. 2,4 meter, 2,2 meter samt 2,5 meter. 

I alt er bygningen minimum 7 meter lang. Spændene mellem de enkelte stolper i parrene ligger på 

mellem 2 og 2,3 meter. Bygningen er en smule skæv, idet stolperne ikke er helt på linje med 

hinanden, især i den sydlige del. Overlapper/overlappes af hus K51. Ingen stratigrafi. 
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K48: Sandsynligvis et faskinehegn med lidt udskiftninger. Sydvest-hjørne af et hegn. Afstand 

mellem stolperne i langsgående retning er ca. 50 cm, og på tværs er det omkring 30 cm (se K48 på 

ovenstående illustration). 

K49: Sadeltagshegn. Orienteret N-S, med anvendelsesretning ind mod øst. Noget uregelmæssig 

ydre stolperække, måske pga. udskiftninger. Ellers ganske pænt og med pæn regelmæssighed. I 

den sydligste ende af hegnet slår forløbet et sving mod øst, og bliver tilsyneladende til et 

faskinehegn. Mod vest ses et N-S-gående dræn, der skærer en del stolper halvvejs bort. De to 

snittede tagbærende stolper i midten er ganske solide, omkring 40 cm i dybden og ca. lige så 

brede. 

Det er muligt, at K49 hæfter sig på den vestlige gavl af langhus K63, da vinklen er ideel (se 

illustration herunder).  

 

Figur 26: Sadeltagshegn K49. Mulig sammenhæng mellem hegnet og hus K63. 

K50: Del af K159 (se denne). 

K51: Økonomibygning. Orienteret V-Ø. Består af 5 sæt tagbærende stolper samt en sydlig indgang 

i form af et sæt indgangsstolper. Ingen gavl eller væg bevaret. Bygningen er minimum 15 meter 

lang. Spændene mellem de enkelte stolpepar er fra vest hhv. 2,8 meter, 4,3 meter, 3,4 meter og 

4,6 meter. Spændene mellem de enkelte stolper i parrene ligger på omkring 2,8 meter. Indgangen 

er 2 meter bred, og ligger i det formodede vægforløb. Hvis indgangens placering markerer 

vægforløbet, så kan man anslå en bredde på ca. 5,8 meter for huset, idet der er 1,5 meter fra 

indgang og ind til nærmeste tagbærende stolpe. Overlappes/overlapper K47. Ingen stratigrafi, der 

kan opklare, hvilken bygning er ældst. 

K52: Tidligere beskrevet som værende en staklade. Stolperne er nu brugt i økonomibygning K47. 
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Figur 27: K47, K50 og K51 markeret med diverse farver. 

K53: Staklade. Orienteret VNV-ØSØ. Består af 4 tagbærende stolper samt en støttestolpe. Flere af 

de tagbærende er med smuldrende sten iblandet fylden, hvilket sandsynligvis stammer fra det 

kulturlag, som stakladen er bygget ovenpå. De tagbærende stolper i K53 er særdeles solide, alle 

mellem 44 og 60 cm i diameter og 38-66 cm i dybden. Stakladen måler 2,7 x 2,7 meter. 

Stolperne gennemskærer begge lag i kulturlag A5342, hvilket gør huset yngre end kulturlaget. I 

kulturlagets øverste lag er fundet en slibesten af grå sandsten samt ca. 3500 g. assorteret keramik. 

Randskårene stammer fra både tyndere sortglittede kar, samt mere jævnt udseende hverdagskar, 

alle med afrundet rand, der er af samme tykkelse som karsiden. Et enkelt randskår har en svag 

indvendig facet. Et sortbrunt sideskår har dybe horisontale furer, hvilket givetvis stammer fra 

overgangen mellem hals og bug, hvor omløbende furer, oftest to stk., ses. Det skal nævnes, at der 

også under lag 1 i kulturlaget blev fundet stolper, som altså ikke gennembrød begge lag. Derfor må 

der have været en periode, hvor det øverste lag i kulturlaget er fremkommet. Derefter er der så 

bygget ovenpå, i dette tilfælde K53. 

 

Figur 28: Staklade K53 (røde stolper). Mod vest ses sadeltagshegn K49, og under K53 ses det store vådområde/kulturlag A5342. 
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K54: Treskibet langhus. Orienteret VSV-ØNØ. Består af 7 tagbærende stolpesæt, hvoraf det ene 

sæt er en udskiftning i den østlige ende af huset. Minimumslængde ca. 21 meter. Spændene 

mellem de enkelte stolpepar er fra vest hhv. 2,6 meter, 5,8 meter, 2,8 meter, 4,8 meter og 4 

meter. Det sidste spænd er ikke målt med, da der her er et ekstra sæt tagbærende stolper, som 

må have fungeret som en udskiftning af sættet. Dette fænomen med udskiftede tagstolper ses i 

øvrigt ofte i den østlige del af langhusene, hvilket formodentlig skyldes at der her er stald, og 

dermed et vist slid fra dyr samt en hurtigere nedbrydning af træ pga. dyrenes gødning. Spændene 

mellem de enkelte stolper i parrene ligger på omkring 2 til 2,2 meter. Fra den formodede væg i syd 

samt fra de formodede vægstolper i nord og ind til nærmeste tagstolpe er der 1,5 meter, så en 

omtrentlig bredde på huset er ca. 5,2 meter. Midtskibs-delens procentvise andel mellem 

tagstolpespændet på 2-2,2 meter og den totale bredde af huset på 5,2 meter ligger på ca. 38%. 

Der ses en sporadisk bevaret sydlig væg i form af væggrøfter med stolper i, samt en stolperække 

mod nord. Indgange ses mellem 4. og 5. tagstolpesæt fra vest, og er undersøgt mod nord, 

desværre ikke mod syd, så her er det bare et gæt. Huset overlapper/overlappes af langhus K56. 

Ingen stratigrafi fortæller hvilket hus, der er ældst. 

K55: Økonomibygning (C-hus). Orienteret NNV-SSØ. Består af et sæt tagbærende stolper i syd 

(herunder ses en udskiftet stolpe), samt en tagbærende stolpe mod NØ. Ydermere ses væggrøfter 

med en døråbning mod øst samt en større mængde vægstolper, især udenfor væggrøfterne. 

Længden af huset er 8,9 meter mens bredden er 4,8 meter. Stolpefylden er meget ensartet i de 

tagbærende stolper, mens det ser lidt mere varieret ud i grøfterne. Væggrøfterne er snittet ved 

indgangspartiet i begge sider, og her ser det ud til, at der muligvis er dybe tagbærende stolper ved 

indgangen. Grøfterne er hhv. 52 og 71 cm brede og hhv. 37 og 35 cm dybe. Snit i grøfterne 

andetsteds i huset er kun omkring 20 cm dybe. Gode, tykke vægge på ca. 50 cm i bredden, 

ƳǳƭƛƎǾƛǎ ƪƻƴǎǘǊǳŜǊŜǘ ǎƻƳ Ŝƴ ǎƭŀƎǎ έƪŀǎǎŜƳǳǊέ ŜƭƭŜǊ ŦŀǎƪƛƴŜǾŋƎΦ 

 

Figur 29: Økonomihus/C-hus K55. 
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Til venstre for huskonstruktionen findes en stor grube, A2628, hvorfra der er en masse fund af 

både kværnsten, knusesten samt keramik, det hele dateret til yngre romertid/ældre germanertid. 

 

Figur 30: K55 ses her med omgivende konstruktioner. Hjørnet, hvori huset ligger, er fyldt med stolper. Man kan se forløb, men det er 
meget svært at konkludere noget som helst. I hvert fald et stolpeforløb løber tværs henover den sydlige del af huset, og det er nok 
ikke helt ved siden af at skyde på mindst 3 hegnsfaser i dette område. Det er også værd at bemærke, at der lige øst for A2628 er et 
skel mellem to N-S-gående afrømningsbaner. Mod vest er der en slående mangel på stolper, hvilket skyldes at denne 
udgravningsbane er afrømmet af grusgraven uden opsyn, mens museet var med under afrømning af banen øst for A2628. 

 

K56: Treskibet langhus. Orienteret VSV-ØNØ. Længde minimum 21,4 meter. Bredde 5,6 meter. 

Består af mindst 5 sæt tagbærende stolper, samt en delvist bevaret sydlig væg i form af afbrudte 

stolpeforløb. Desuden ses også enkelte stolper fra den nordlige væg. Der ses en udskiftning af 

stolper ved det 4. tagbærende sæt fra vest. Spændet mellem sættene fra vest mod øst er hhv. 4,0 

meter, 2,7 meter, 3,6 meter og ca. 2 meter. Spændene mellem de enkelte stolper i parrene ligger 

på omkring 2 meter. Det sidste tagbærende par mod øst har dog et spænd på kun 1,7 meter. 

Midtskibs-delens procentvise andel mellem tagstolpespændet på 2,1 meter og den totale bredde 

af huset på 5,6 meter ligger på ca. 37,5%. Ingen indgangsstolper påvist, ej heller gavlstolper (se 

ovenstående illustration). 

K57: Staklade. Orienteret VSV-ØNØ. Består af 4 tagbærende stolper samt en udskiftningsstolpe. 

Målene på stakladen er ca. 2,6 ς 2,7 meter, målt i begge retninger, så stort set kvadratisk. 

Tagstolperne er mellem 34-54 cm brede og 17-34 dybe, hvilket viser en smule varierende 

størrelser. Formen på stolperne er ligesidede og med plan til let rundet bund. 

Overlapper/overlappes af K54. Ingen stratigrafi, der viser hvilken bygning der er ældst. 
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Figur 31: Langhus K56 (mørkegrå), langhus K54 (turkis) samt staklade K57 (pink stolper). 

K58: Treskibet langhus. Orienteret VNV-ØSØ. Består af 15 tagbærende stolpesæt, som dækker 

over to bygningsfaser. Huset er minimum 37,5 meter langt (den østlige gavl er ikke fundet), og 6 

meter bredt målt fra nordvæg til sydvæg. Spændet mellem tagstolpeparrene fra vest mod øst er 

hhv. 5,1 meter (fra vestlige gavl og ind til 1. stolpepar), 2,6 meter, 3,3 meter, dernæst fra 3. til og 

med 7. sæt et område med flere faser, fra 8. par og videre mod øst er der hhv. 4 meter, 3,2 meter, 

3,7 meter, 4,2 meter samt 2,5 meter. Gavlen i øst er som sagt ikke fundet, så afstanden herud til er 

ikke målbar. Spændet mellemstolperne i de enkelte par ligger mellem 2,1-2,5 meter, oftest 2,1. 

Midtskibs-delens procentvise andel mellem tagstolpespændet på 2,1 meter og den totale bredde 

af huset på 6 meter ligger på ca. 35%, dvs. et ret smalt midterskib.  

Meget få vægstolper er snittet, men der er en større mængde af dem bevaret, næsten hele vejen 

rundt om huset, og stillet med 50-70 cm mellemrum, hvor de er mest regelmæssige. Der ses såvel 

enkelt- som dobbeltforløb. Flere af vægstolperne er kantede og skarpe i fladen, og det er tydeligt 

at se disse plankespor, som oftest er trekantede. Dette tyder på brugen af spejlkløvet træ til 

væggene. En mulig indgang, både mod nord og syd ses i vægforløbene mellem 6. og 7. par fra vest. 

Her ses f.eks. i sydvæggen flere aflange stolpeaftegninger, som er mulige indgange, tilmed her 

også i flere faser. Mellem det 3. og 9. tagbærende stolpepar ses to faser, og der er stor visuel 

forskel på faserne (se foto af stolperne herunder). Der ses en generel stolpehulsfarve som går 

igennem hele huset, hvor stolperne således er gråbrune. Så er der desuden fem sæt, hvor 

stolpesporet indeholder en masse trækul, og som fremstår meget mørke/sorte i overfladen. Det 

drejer sig om det 3., 5., 6., 8. og 9. sæt. Her er antagelsen, at det drejer sig om et mindre hus, som 

har eksisteret på pladsen enten før eller efter huset med de gråbrune stolper. Dette hus med de 

mørke stolper har ligeledes en lidt anden orientering end K58. Der ses en let drejning af det sorte 

hus ift. K58, således at vinklen er mere VNV-ØSØ, hvor K58 er tættere på en ren V-Ø-vinkel. 
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Figur 32: Tagbærende stolpe fra K58, A9120 (venstre), og tagbærende fra den sortsvedne bygning, A9121 (højre). Det er tydeligt, at 
der her er tale om 2 forskellige byggefaser, og det mest sandsynlige er, at den sorte fase repræsenterer en anden bygning, der ligger 
i samme strøg som K58. 

Fra det 9. par og resten af vejen gennem huset mod øst ses ingen ekstra faser og denne ende af 

huset er ret regelmæssigt opført.  

Hus K58 overlapper et værkstedshus, K267 og desuden ses det ved den nordlige væg, at dette 

langhus (K58) overlapper huset lige nord for, nemlig langhus K59. Dele af K58 har før heddet K71, 

hvilket det ikke gør mere. K71 er nu en staklade. 

 

Figur 33: Langhus K58. De sortsvedne stolper er markeret med mørkegrå farve, og må repræsentere et selvstændigt hus, selvom de i 
store træk følger hus K58. I alt ses her mindst 3, måske 4 forskellige byggefaser samlet på et sted. 
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K59: Treskibet langhus. Orienteret VNV-ØSØ. Består af 12 tagbærende sæt, hvoraf et sæt er en 

ǳŘǎƪƛŦǘƴƛƴƎΣ ƻƎ Ŝǘ έǎŋǘέ ƪǳƴ ōŜǎǘňǊ ŀŦ Ŝƴ ŜƴƪŜƭǘ ǎǘƻƭǇŜΦ CǊŀ ƎŀǾƭ ǘƛƭ ƎŀǾƭ ŜǊ ƘǳǎŜǘ плΣу ƳŜǘŜǊ ƭŀƴƎǘ 

og fra væg til væg er huset 5,4 meter bredt. Spændet mellem sættene fra vest mod øst er hhv. 2,1 

meter (fra gavl og ind til 1. sæt), 5 meter, 3 meter, 3,6 meter (heri er indgangspartiet), 3,4 meter, 

2,7 meter (i dette mellemrum ses et sæt udskiftningsstolper, som der ikke er målt afstande på. 

Sættet ligger 60 cm vest for det 7. sæt), 2,1 meter (her måles hen til den enligt beliggende 

tagstolpe), 4,6 meter, 2,2 meter, 4,2 meter, 5 meter og afstanden fra det sidste sæt i øst og ud til 

gavlen er der 2,3 meter. Spændet mellem de enkelte stolper i parrene ligger på ca. 2,2 meter, på 

nær et enkelt sæt, nemlig udskiftningssættet (det 6. sæt), hvor spændet kun er på 1,6 meter. 

Midtskibs-delen er som sagt 2,2 meter bred, og den fulde bredde af huset er 5,4 meter, hvilket 

giver en midtskibs-procentdel af husets totale bredde på i alt 40,7 %. 

De tagbærende stolper er generelt ovale i N-S-retning, store og fine, mellem 50-90 cm i diameter 

og oftest ca. 50 cm i dybden, enkelte dybere. Stort set alle har stolpespor, som skiller sig ud fra 

nedgravningsfylden ved at være meget mørke, trækulsfyldte samt spættet med rødbrændte 

nister. I en del af stolpesporene ligger der fund, som gennemgås herunder: 

Tagstolpe A3797: 2 knusesten samt sekundært brændt keramik. 

Vægstolpe A2712: Et stykke af en forkullet planke samt keramik. 

 

Figur 34: Langhus K59.  

Indgangsstolpe A2826: Diverse skår fra 2-3 kar, samt 2 glasperler fundet i overfladen af stolpen. 

Denne ene perle er gul og uigennemsigtig, 8 mm i diameter, rund og af Olldags type 1204 

(litteratur: Elisabeth Olldag, Aarbøger 1992). Den anden perle er mørkeblå og gennemskinnelig, 6 
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mm i diameter. Formen er dobbeltkonisk, og perlen har lidt brugsslid på midten (omløbende 

horisontalt). Olldags type 1308 (Elisabeth Olldag, Aarbøger 1992). 

   

Figur 35: De to perler, hhv. den gule t.v., og den blå perle, lige efter opdagelsen. 

Tagstolpe A6537: Fra bunden af stolpen, siddende i nedgravningsfylden, et miniaturekar med 3 

hanke (placeret i stolpen som en husofring, et bud på funktion af det lille kar er olielampe), samt 

fra stolpesporet en komplet vævevægt af let brændt ler samt et fragment af en ornamenteret 

vævevægt, også af let brændt ler.  

  

Figur 36: Tagstolpe A6537 i profilsnit med karret stikkende ud nederst (pil), samt nærbillede af miniaturekarret. 

Tagstolpe A6538: 1 knusesten. 

Tagstolpe A6542: Skår fra 2-3 lerkar, en flad sten som muligvis er råmateriale til en kværnsten 

samt en hulsten af flint som i både vægt og form minder meget om en vævevægt af ler. 

Tagstolpe A6551: Diverse sideskår. 

Tagstolpe A6560: 1 sideskår. 

Tagstolpe A9036: 5 fragmenter af en vævevægt, let brændt. 
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Figur 37: Vævevægt samt dele af en vævevægt, fundet i stolper i hus K59. Den intakte vævevægt vejer ca. 190 g. 

Genstandene ses i stolpesporene, bortset fra miniaturekarret, som lå på bunden af en stolpe, samt 

de to perler, der lå i toppen af en indgangsstolpe uden stolpespor. Der er helt klart mest 

fundmæssig aktivitet i den midterste del af huset (fra 6. til og med 11. par fra vest). Man kunne 

formode, at der har været opstillet en eller flere væve her, grundet fundene af vævevægte. Fund 

af 2 knusesten i den allervestligste del af huset kunne pege på, at man her har haft med 

bearbejdning af afgrøder at gøre. De to glasperler er fundet i en indgangsstolpe, hvilket 

sandsynligvis er tilfældigt. De to perler lå meget højt oppe i stolpefylden, og må repræsentere en 

sprungen perlekæde eller lignende. 

Huset overlappes af langhus K58, og dette overlap kan konstateres i den sydøstlige del af væggen. 

K59 er altså ældre end K58. Modulopbygningen af disse to tætliggende huse er ret forskelligartet. 

Hvor man ved hus K58 godt kunne forestille sig at den østlige del af huset har været brugt som 

stald, så er der i hus K59 ingen indikationer på dette, og det virker nærmere som et hus, hvor der 

gennem hele bygningen har været beboelse og arbejdsområder. 

K60: Sadeltagshegn. Orienteret NNV-SSØ. Der ses et ydre hegn, hvor stolperne er placeret med ca. 

60-70 cm afstand. De tagbærende stolper i midten af konstruktionen ses ligeledes, dog er der ikke 

undersøgt ret mange af disse. Den indre stolperække er noget diffus. Hegnet er bevaret i et ca. 25 

meter langt stykke, og åbner sig op mod sydvest. Man kunne formode, at dette stykke hegn 

hænger sammen med hegn K155 og K156, som ligger vest for bygningerne K32 m.fl., og som 

derved danner omridset af en gårdsenhed. 

Den sydlige del af hegnet løber ind over hus K38, men det er ikke muligt at se, hvilken 

konstruktion, der er ældst. 
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Figur 38: Sadeltagshegn K60 samt flere andre konstruktioner, formodentlig fra den samme gårdsenhed, som må være i flere faser. 

K61: Del af K38, udgår. 

K62: Treskibet langhus. Orienteret V-Ø. Består af 10 sæt tagbærende stolper. Der er en mulighed 

for, at der kan være forsvundet et tagbærende sæt i det massive kørespor, der går fra nord mod 

syd mellem det 6. og 7. stolpesæt. Husets minimumslængde er 31,5 meter, og fra væg til væg er 

huset 5,6 meter. Den østlige gavl er ikke bevaret, og der findes en enkelt indgang i konstruktionen, 

mod syd mellem det 5. stolpepar fra vest og køresporet.  

De tagbærende stolper er let ovale i en N-S-retning, meget ensartede i den østlige ende med 40-

60 cm bredde og 30-40 cm dybde, lige side og plan bund. I den østlige ende af huset er 

stolpedybden egentlig den samme som i øst, men her ser man lidt flere lag, muligvis støttestolper, 

overlap af yngre og for huset uvedkommende stolper eller måske udskiftninger af tagstolperne. 

K62 overlappes jo også af K243, og i den forbindelse kan der godt være stolpeforløb, der hidrører 

dette hus i stedet for K62. 

Spændet mellem de enkelte sæt fra vest mod øst er hhv. 3 meter (fra vestlige gavl til 1. sæt 

ǎǘƻƭǇŜǊύΣ нΣр ƳŜǘŜǊΣ нΣу ƳŜǘŜǊΣ нΣп ƳŜǘŜǊΣ нΣу ƳŜǘŜǊΣ оΣн ƳŜǘŜǊΣ ŘŜǊƴŋǎǘ έƪǄǊŜǎǇƻǊǎƘǳƭƭŜǘέ -her er 

spændet 5,5 meter langt og behøver i princippet ikke at have rummet et sæt tagbærende stolper, 

3,1 meter samt 3,2 meter. Den østlige gavl er ikke bevaret. Spændet mellem de enkelte stolper i 

parrene ligger på ca. 2 meter. Den fulde bredde af huset er 5,6 meter. Midtskibs-delens 

procentvise andel i forhold til husets totale bredde er 35 %. 
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Figur 39: Langhusene K62 og K243. Hvilket hus der er ældst, er ikke afklaret. Det blanke område, der går ned gennem K62 er et 
massivt kørespor, der har udslettet alle stolper i det stykke. 

I en indgangsstolpe, A9920, er der desuden fundet et stykke af en drejekværnsløber. 

 

Figur 40: X267, kværnsten fra indgangsstolpe i K62. 

K63: Treskibet langhus. Orienteret VSV-ØSØ. Minimum 35 meter langt og 5,9 meter bredt. Består 

af 15 stolpesæt i to bygningsfaser, hvoraf den ene rummer 6 tagstolpepar (markeret med rødt på 

illustrationen nedenfor), mens den anden rummer 9 par (blå fase). Den østlige del af huset er ikke 

bygget om, og kunne evt. være endnu en separat bygning, da især vægstolper indikerer en 

skævhed i forhold til vægge i det vestlige hus. Således skal man se beskrivelsen af dette hus i dette 

lys.  

Der ses en indgang i den nordlige væg mellem 3. og 4. sæt i blå fase. De to østlige tagstolper ligger 

lidt skævt i forhold til de to tagbærende gennemgående akser, og det er ikke sikkert, at huset er 

helt så langt endda. Måske er den østlige afslutning på huset ødelagt i køresporet. 














































































































































































































































































































































































































